quidem et hoc quod miseris non perire (al. *perire*) non tamen posse quod fustum est separari : sic substantiam carnis et sanguinis non perire quidem in originibus materiis, non tamen in antiquam redire compaginem, nec posse ex toto eadem esse que fuerint. » Cum autem ista dicantur, soliditas carnis, sanguinis liquiditas, et osium durities denegatur.

26. *Origenis sententia.* — « Alia ratione resurrectionem corporum contemner, eorum que in sepulchris posita sunt, dilapsaque in cineres : Pauli Pauli, et Petri Petri, et singula singulorum, » noque enim fas est ut in aliis corporibus anima peccaverit, in aliis torquantur; nec iusti iudicis, alia corpora pro Christo sanguinem fundere, et alia coronari. » Quis hanc audiens, resurrectionem carnis cum negare poterit ? Et, inquit, singulis seminibus ratio quadam a Deo artificis insita, que futuras materias in medulla principis tenet. Et quomodo tanta arboris magnitudo, truncus, rami, poma, folia non videtur in semine, sunt tamen in ratione seminis, quam Greci *σπερματικόν λόγον* vocant; et in grano frumenti est intrinsecus vel medulla, vel ventila, que cum in

(e) *Philosarchas* nomen est Manes, quod *seruus* notat; et Hieronymus ad *θεσπεσιον Μανιχα* respicit, quod *furor*, *insania* interpretatur sive *μανία*, *insania*.

Un corps, quoique ce mot s'applique à la chair, est cependant parfois éthéré, aérien, quand on ne peut le toucher ni le voir; mais le plus souvent il désigne quelque objet qu'on peut voir et toucher. Un mur est un corps, mais il n'est pas chair; une pierre est un corps, mais on ne la confond pas avec la chair. D'où l'Apôtre fait la distinction des corps célestes et des corps terrestres. Le soleil, la lune, les étoiles sont des corps célestes. Le feu, l'air, l'eau, la terre, et les autres objets qu'on croit composés de ces éléments sont, l'âme exceptée, des corps terrestres. Le voyez-vous, nous comprenons vos subtilités et nous dévoilons les mystères que vous goûtez entre gens parfaits dans vos conventicules intimes, laissant le peuple à la porte comme indigne de les entendre? C'est ainsi que, dans le secret de l'oreille et vous approuvant mutuellement de la main et du sourire, vous vous appliquez ces paroles: « Toute la gloire de la fille du roi est à l'intérieur; » *Psaln.* xlv, 14; et encore: « Le roi m'a introduit dans sa chambre nuptiale. » *Cant.* 1, 3. Il est évident pour tous que vous avez dit résurrection du corps et non pas de la chair, pour nous faire accroire à nous, esprits grossiers, que vous indiquiez la chair dans le corps, tandis que les initiés entendraient que vous niez la chair dans le corps ressuscité. Or l'Apôtre, dans son Epître aux Colossiens, voulant montrer que Jésus-Christ est ressuscité dans un corps de chair, et non pas dans un corps spirituel, aérien, vaporeux, a dit ces mots significatifs: « Vous étiez vous-

quod tacti visuique non subiacet, et plerumque visibile est atque tangibile. Parius est corpus, sed non caro: lapis corpus est, sed non caro dicitur. Unde Apostolus corpora celestia appellat, et corpora terrestria. Celeste corpus solis, luna, stellarum. Terrestre, ignis, aeris, aqua, terra, et reliquorum, que absque anima his censentur elementis. Vides nos intelligere subtilitates vestras, et arcana, que in cubiculis et inter perfectos loquimini, et que populus foris stans, nec meretur audire, proferre in medium? Hoc est illud quod reducta ad auriculum manu, et concerpantibus digitis, ridentes dicitis: « Omnis gloria filie regis intrinseca. » *Ps.* xlv, 14. Et « introduxit me rex in cubiculum suum. » *Cant.* 1, 3. Patet quare corporis, et non carnis resurrectionem dixeris; scilicet ut nos rudes carnem te dicere putarem in corpore, et hi qui perfecti sunt, intelligerent carnem in corpore denegari. Denique Apostolus in Epistola sua ad Colossenses, volens corpus Christi carnem, et non spirituale, aereum, tenue, demonstrare, significanter locutus est, dicens: « Et vos cum essetis aliquando alienati a Christo, et ini-

mêmes autrefois éloignés de Dieu, et votre cœur, livré aux œuvres criminelles, vous rendait ses ennemis; mais maintenant Jésus-Christ vous a réconciliés par la mort qu'il a soufferte dans sa chair; » *Coloss.* 1, 21, 22; et plus loin dans la même Epître: « C'est en lui que vous avez été circoncis, non d'une circoncision faite par la main des hommes, mais de la circoncision de Jésus-Christ, par laquelle vous avez été dépouillés de votre corps charnel. » *Coloss.* 1, 11. Si corps était synonyme de chair, s'il n'y avait pas ambiguïté, s'il ne pouvait s'interpréter en divers sens, c'eût été un pléonasm de dire corps charnel, puisque la chair eût été implicitement nommée dans le corps.

28. *Le Symbole des Apôtres.* — Dans le Symbole de notre foi et de notre espérance, que les Apôtres nous ont légué, il ne s'agit pas de papier noirci avec de l'encre; mais sur les tables de nos cœurs de chair, après la proclamation de la Trinité et de l'unité de l'Eglise, est gravée la conclusion de tous les mystères du dogme chrétien: la résurrection de la chair. Et vous, une première fois, puis une seconde, puis une troisième, et jusqu'à neuf fois, vous insistez en paroles et en nombre sur le mot corps, sans nommer une seule fois la chair, tandis que les Apôtres disent partout la chair, et jamais le corps. Sachez bien que nous entendons ce que vous volez sous la trame de vos arguties, ce que vous cachez sous vos prudentes précautions oratoires. Vous donnez pour preuves de la résurrection celles dont Origène se sert pour la

mici sensus ejus in operibus malis, reconciliavit in corpore carnis sue per mortem. » *Coloss.* 1, 21, 22. Rursusque in eadem Epistola: « In quo circumcisi estis circumcissione non manu facta in expoliatione corporis carnis. » *Coloss.* 1, 11. Si corpus carnem solum significat, et non est nomen ambiguum, nec ad diversas intelligentias trahi potest: satis superflue corporem et carneum dicit, quasi caro non intelligatur in corpore.

29. *Symbolum fidei ab Apostolis traditum.* — In Symbolo fidei et spei nostre, quod ab Apostolis traditum, non scribitur in charta et atramento; sed in tabulis cordis carnalibus, post confessionem Trinitatis et unitatem Ecclesie, omne Christiani dogmatis sacramentum, carnis resurrectionem concluditur. Et in tantum in corporis, et iterum corporis, et tertio corporis, et usque novies corporis, vel sermone vel numero immoraris, nec semel nominas carnem, corpus vero taces. Sed et illud quod argute subnectis, et prudenter præcavens dissimulas, scito nos intelligere. His enim testimoniis veritatem resurrectionis probas, quibus Origenes negat, et de du-

nier, et confirmant les incertitudes qui planent sur les points douteux, vous cherchez à renverser sous un coup de vent soudain l'édifice de la certitude de la foi. « Il est semé, est-il écrit, corps animal, et il renaitra corps spirituel. Ils ne marieront point et ne se marieront pas; mais ils seront comme les anges dans les cieux. » *I Corinth.* 15, 44; *Matth.* xxii, 30; et *Luc.* xx, 35. Quels autres exemples prendriez-vous pour nier la résurrection? Voulez-vous la résurrection de la chair, réelle et non imaginaire; dites-le donc sans ambages. Après avoir, pour capter les oreilles des ignorants, annoncé que nous ressusciterons dans les mêmes corps dans lesquels nous sommes morts et avons été ensevelis, ajoutez donc: De même que Notre-Seigneur après sa résurrection montra les trous des clous à ses mains, la blessure de la lance à son côté, et, aux Apôtres qui étaient dans le doute s'ils ne voyaient pas un fantôme, répondit: « Touchez-moi et constatez qu'un esprit n'a ni chair, ni os comme vous voyez que j'ai; » *Luc.* xxiv, 39; et spécialement à Thomas: « Porte ton doigt dans mes mains, et ta main dans mon côté, et garde-toi d'être incrédule, mais sois fidèle; » *Joan.* xx, 27; de même nous aussi après la résurrection, nous aurons les mêmes membres, dont nous nous servons ici-bas, les mêmes chairs, le même sang et les mêmes os, car l'Écriture Sainte condamne leurs œuvres, et non pas leur nature. C'est en ce sens qu'il est écrit dans la Genèse: « Mon Esprit ne demeurera pas

en ces hommes, parce qu'ils sont chair; » *Gen.* vi, 3; et que l'apôtre Paul dit au sujet de la doctrine perverse et des œuvres des Juifs: « Je ne me suis pas complu dans la chair et le sang; » *Galat.*; et aux Saints, qui étaient pourtant dans la chair, il dit: « Vous n'êtes point dans la chair, mais dans l'esprit, puisque l'Esprit de Dieu habite en vous. » *Rom.* viii, 9. En niant que ceux qui étaient évidemment dans la chair, fussent dans la chair, il ne condamnait pas la substance de la chair, mais le péché.

29. *Véritable croyance à la résurrection. Elle et Enoch.* — La vraie croyance à la résurrection est celle qui accorde la glorification de la chair pour ne pas ternir la vérité. Quant aux épithètes « corruptible et mortel, » *I Corinth.* xv, employées par l'Apôtre, elles s'appliquent au corps, c'est-à-dire à la chair visible ici-bas. Et lorsqu'il y ajoute « se revêtir d'incorruption et d'immortalité, » cela ne signifie pas que le corps soit remplacé par ce vêtement qui l'ornera dans la gloire; mais, lui qui était auparavant sans gloire, deviendra glorieux, en sorte qu'ayant rejeté son misérable vêtement de mortalité et d'infirmité, il sera pour ainsi dire vêtu de l'or de l'immortalité et de la béatitude de la force et de la vertu. Nous voulons donc, non pas être dépouillés de la chair, mais qu'elle soit revêtue de la gloire, désirant que notre demeure, qui est du ciel, soit recouverte de manière que ce qui est mortel soit dévoré par la vie. Assurément, nul ne peut être revêtu, s'il n'a pas été

hiis incerta confirmans, certam fidei domum, subita tempestate subvertis. « Seminatur, inquit, corpus animale: surgit corpus spirituale. Neque enim nubent, neque nubentur; sed erunt sicut Angeli in caelis; » *I Cor.* 15, 44; *Matth.* xxii, 30; et *Luc.* xx, 35. Quæ alia exempla assumeres, si resurrectionem negares? Vis resurrectionem carnis, veritate et non putative, ut loqueris, constiteri. Post illa, quibus ignorantium blanditus es auribus, quod in ipsis corporibus, in quibus mortui sumus et sepulti, resurgemus, hoc potius adijunge, et dic: Quomodo Dominus post resurrectionem fixuras clavorum ostendit in manibus, vulnus lanceæ monstravit in latere, et dubitantibus Apostolis, quod putarent phantasma se videre, respondit: « Palpate me et videte, quoniam spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere, » *Luc.* xxv, 39, et proprie ad Thomam: « Infer digitum tuum in manus meas, et manum tuam in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis; » *Joan.* xx, 27; sic et nos post resurrectionem eadem habebimus membra, quibus nunc utimur, eadem carnes et sanguinem et ossa; quorum in Scripturis sanctis opera, non natura, damnantur. De-

nique in Genesi scriptum est: « Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. » *Gen.* vi, 3. Et Paulus Apostolus de prava doctrina et operibus Judæorum: « Non acquirere, ait, carni et sanguini. » *Gal.* 1, 16. Et ad Sanctos, qui utique in carne erant, dicit: « Vos autem in carne non estis; sed in spiritu: si tamen Dei spiritus habitat in vobis. » *Rom.* viii, 9. Negans enim eos in carne, quod in carne esse conbat, non carnis substantiam, sed peccata damnabat.

29. *Vera resurrectionis confessio. Elias et Enoch.* — Hec est vera resurrectionis confessio, quæ sic gloriam carnis tribuit, ut non auferat veritatem. Quod vero dicit Apostolus, « corruptibile hoc et mortale, » *I Cor.* xv, hoc ipsum corpus, id est, carnem, que tunc videbatur, ostendit. Quod autem copulat, induere incorruptionem, et immortalitatem, illud indumentum, id est vestimentum, non dicit corpus abolere quod ornat in gloria; sed quod ante ingloriam fuit, efficeret gloriosum; ut mortalitatis et infirmitatis vilioris veste deposita, immortalitatis auro, et, ut ita dicam, firmitatis atque virtutis beatitudine induamur; volentes non spoliari carne, sed supervestiri in gloria,

vêtu auparavant. C'est ainsi que Notre-Seigneur sur la montagne fut transfiguré dans la gloire, non pas en ce qu'il y perdit les pieds et les autres membres et qu'il acquit tout-à-coup l'apparence sphérique d'un soleil, *Math.* xvii et *Marc.* ix, mais en ce que ses propres membres brillant de l'éclat du soleil éblouirent les yeux des Apôtres. Ses vêtements devinrent blancs comme la neige, et non pas aériens, pour qu'on n'y pût voir rien de spirituel : « Et son visage, est-il écrit, resplendissait comme le soleil. » *Math.* ix, 2. Puisque l'Évangile nomme le visage, je me plais à penser que les autres membres étaient également visibles. Enoch fut enlevé dans sa chair. Elle fut ravi en chair et en os dans le ciel ; *Genes.* v, 4 ; *Reg.* 11 ; habitants du paradis sans être passés par la mort, ils y ont les membres dans lesquels ils furent enlevés. Les biens où nous aspirons dans le jeûne, ils les possèdent dans la société de Dieu. Ils se nourrissent du pain céleste, ils se rassassient de toute parole de Dieu, l'ayant lui-même pour Seigneur et pour nourriture. Écoutez le Sauveur : « Ma chair repose dans la paix ; » *Psal.* xv, 9 ; et ailleurs : « Sa chair n'a pas vu la corruption ; » *Act.* ii, 31 ; et encore : « Toute chair verra le salut de Dieu. » *Isa.* xl, 5. Et vous nous rebêchez toujours le corps ? Mettez plutôt en avant Ezéchiel, qui, joignant les ossements aux

ossements, les tirant des tombeaux et les mettant debout sur leurs pieds, les réunit à leurs chairs et à leurs nerfs, et les revêt de leur peau. *Ezech.* xxxvii.

30. *Job athlète de l'Église avant Jésus-Christ. Job semble avoir écrit d'avance contre Origène.* — Job, vainqueur des tourments et râlant avec un tesson la pourriture de ses plaies, se console de ses douleurs par l'espoir de la résurrection réelle. Écoutez ce tonnerre : « Qui m'accordera, dit-il, que mes paroles soient écrites ? Qui m'accordera qu'elles soient gravées dans un livre avec un poinçon de fer et sur des lames de plomb, ou qu'elles soient sculptées dans la pierre avec le burin ? Je sais en effet que le Rédempteur vit, et qu'au dernier jour je dois ressusciter de la terre, que je serai de nouveau entouré de ma peau, et que je verrai Dieu dans ma chair ; je dois le voir moi-même, et non pas un autre, et ce sont mes yeux qui le contempleront. Cette espérance a été déposée en mon sein. » *Job.* xix, 23 et seqq. Quoi de plus évident que cette prophétie ? Nul avant Jésus-Christ n'a parlé de la résurrection aussi catégoriquement que Job avant Jésus-Christ. Il veut que ses paroles restent éternellement, et pour qu'aucune durée ne puisse les effacer, il demande qu'elles soient gravées dans le plomb et sculptées dans la pierre. Il a l'espérance de la

et domicilium nostrum, quod de celo est, superiudici desiderantes, ut devoretur mortalitas a vita. Certe nemo superinduitur, nisi qui ante vestitus est. Sic et Dominus noster in monte transfiguratus est in gloria, *Math.* xvii, et *Marc.* ix, non ut manus ac pedes ceteraque membra perderet, et subito in rotunditate vel solis, vel sphaerae volveretur; sed eadem membra solis fulgore rutilantia, Apostolorum oculis praestingerent; unde et vestimenta ejus mutata sunt in candorem, non in aeren; ne forte et vestes ejus asseras spirituales: « Et facies ejus, inquit, fulgebat sicut sol. » *Math.* ix, 2. Ubi autem facies nominatur, aestimo quod et cetera membra conspecta sint. Enoch translatus est in carne. Elias carneus raptus est in caelum: *Genes.* v, 4; *Reg.* ii: necdum mortui, et paradisi jam coloni, habent membra cum quibus rapti sunt atque translati. Quod nos imitatur jejuniis, illi possident Dei consortio. Vescuntur caelesti pane, et saturantur omni verbo Dei, eundem habentes Dominum, quem et cibum. Anuli Salvatorum dicentium: « Et caro mea requiescit in spe. » *Psal.* xv, 9. Et in alio loco: « Caro ejus non vidit corruptionem. » *Act.* ii, 31. Et rursum: « Omnis caro

videbit salutem Dei. » *Isai.* xl, 5. Et in semper corpus ingeminas? Profer magis Ezechiel, qui ossa jungens ossibus et educens ea de sepulchris suis, et super pedes stare faciens, carnibus nervisque constringit (6), et ante desuper legit *Ezech.* xxxvii.

30. *Job athleta Ecclesiae ante Christum. Job videtur contra futurum Originem scribere.* — Tonet Job tormentorum victor, et testa rantes putridae carnis suavitatis, miserias suas resurrectionis spe et veritate solatur: « Quis mihi det, inquit, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel cetera sculptantur in silice? Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum; quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius. Reposita est haec spes mea in sinu meo. » *Job* xix, 23 et seqq. Quid haec propheta manifestus? Nullus tam aperte post Christum, quam iste ante Christum de resurrectione loquitur. Vult verba sua in perpetuum durare; et ut nulla possit velustate deleri, exarari ea vult in plumbi lamina, et sculpti in silice. Sperat resurre-

(6) Et cetera desuper tegit. Nullo sensu in editis libris legitur, et desuper tegit; donec Job tormentorum victor, etc. Deinde in collecta Jobi, legendum patenti docti pariter et indocti, vel certe sculptantur in silice. Sed non attendunt Hieronymum expressisse vocem Helbraam. Jobatus huc, cetera sculptantur, ut indicaret instrumentum sculpturae. MARITAN.

résurrection, il sait et il voit que Jésus-Christ son rédempteur est vivant et que lui-même au dernier jour il ressuscitera de la terre. Le Seigneur n'était pas encore mort, et cet athlète de l'Église voyait son rédempteur ressuscitant d'entre les morts. Quand il dit : « Je serai de nouveau entouré de ma peau, et c'est dans ma chair que je verrai Dieu, » j'estime qu'il ne parlait pas en enthousiaste de ces chairs qu'il voyait puantes et gangrenées ; mais dans la foi de la résurrection, il méprise le présent et se console avec l'espoir des choses à venir. « Une seconde fois, dit-il, je serai revêtu de ma peau. » Où est ce corps étheré ? où ce corps aérien et semblable à un esprit et à un souffle ? Assurément où il y a la peau et la chair, les os et les nerfs, le sang et les veines, il y a aussi la structure de la chair, la propriété du sexe. « Et c'est dans ma chair, ajoute-t-il, que je verrai Dieu. » Quand toute chair verra le salut de Dieu, J.-C. Dieu, alors moi aussi je verrai mon Rédempteur, mon Sauveur et mon Dieu. Or, je le verrai dans cette chair qui me torture maintenant, qui m'abreuve ici-bas de douleur. C'est donc dans ma chair que je contemplerai Dieu, parce qu'il a guéri toutes mes infirmités par sa résurrection. Ne vous semble-t-il pas que dès cette époque Job écrivait contre Origène, et qu'il soutenait le combat contre les hérétiques en faveur de la résurrection de cette chair qui le fit tant souffrir ? Ne se plaindrait-il pas, en effet, et n'aurait-il pas souffert en vain, s'il avait été crucifié

tionem, imo novit et vidit, quod vivit Christus redemptor ejus, et in novissimo die de terra resurrecturus sit. Necdum mortuus erat Dominus, et Athleta Ecclesiae redemptorem suum videbat ab inferis resurgentem. Illud vero quod inferi : « Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, » puto quod non loquitur, quasi amator carniam, quasi putridas fetentesque carnabat; sed ex fiducia resurgendi, contemnit presentia, saluto futurorum. « Rursum, ait, circumdabor pelle mea. » Ubi hic corpus aethereum? ubi aereum, et spiritum et aera simile? Certe ubi pellis et caro, ubi ossa et nervi, et sanguis et vena, ubi carnis structura, ubi sexus proprietates. Et in carne, inquit, mea videbo Deum. Quando omnis caro videbit salutem Dei, et Jesum Deum, tunc et ego videbo Redemptorem et Salvatorem, et Deum meum. Videbo autem in ista carne, que me nunc cruciat, que nunc per dolorem distillat. Ideo Deum in carne conspiciam, quia omnes infirmitates meas sua resurrectione sanavit. Nonne ubi videtur jam tunc Job contra Originem scribere, et pro carnis veritate, in qua tormenta sustinuit, alterum contra haereticos habere certamen? Dolet enim,

de la sorte en sa chair pour ressusciter spirituellement dans un autre corps ? Aussi, il insiste, il exagère la démonstration, il prévient de sa grande voix tous les subterfuges secrets d'une profession de foi mensongère : « C'est moi-même qui verrai Dieu, et non pas un autre, et je le contemplerai de mes propres yeux. » S'il ne devait pas ressusciter avec son sexe, avec ces mêmes membres qui gisaient sur le fumier, s'il ne devait pas rouvrir pour contempler Dieu les mêmes yeux qui voyaient ici-bas les vers de ses plaies, où donc Job serait-il ? Vous enlevez tout ce qui a constitué la personnalité de Job, et vous m'accordez un simulacre vain du ressuscité ; comme si vous vouliez qu'un navire fût rétabli après le naufrage, tout en refusant les morceaux dont il était composé.

31. *En quoi consiste la résurrection réelle. En quoi consiste la ressemblance avec les anges qui nous est promise.* — Je veux parler en toute franchise ; vous avez beau assombrir vos fronts, arracher vos cheveux, frapper du pied, requérir la lapidation, je proclamerai hautement la foi de l'Église. La réalité de la résurrection ne se peut concevoir sans la chair et les os, sans le sang et les membres. Où il y a chair et os, sang et membres, il y a nécessairement distinction des sexes. Où il y a distinction des sexes, Jean est Jean, Marie est Marie. Ne redoutez pas les moes pour ceux qui, même avant la mort, vécurent et agirent dans leur sexe comme s'ils n'avaient pas de sexe. Cette parole : « Alors ils ne marie-

si tanta sit frustra permissus, et alia spiritualiter resurgente, ista carnaliter cruciata sit. Unde inculcat et exaggerat, et omnia lubrica confessionis arcana manifesta voce concludit, dicens : « Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius. » Is si non sexu suo resurrecturus est, si non eisdem membris, que jacere in stercore, si non eodem oculo aperiat ad videndum Deum, quibus tunc videbat vermiculos, ubi erit ergo Job? Tollis ea in quibus substitit Job, et donas mihi inane vocabulum resurgens; quomodo si navim post naufragium restitutas velis, ac neget singula de quibus navis construitur.

31. *Veritas resurrectionis in quo sit. Similitudo angelorum nobis promissa in quo sit.* — Ego libere dicam, et quamquam torqueatis ora, trahatis capitulum, applaudatis pede, Judaeorum lapides requiratis, fidem Ecclesiae apertissime confitebor. Resurrectionis veritas sine carne et ossibus, sine sanguine et membris, intelligi non potest. Ubi caro et ossa, et sanguis et membra sunt, ibi necesse est ut sexus diversitas sit. Ubi sexus diversitas est, ibi Joannes Joannes, Maria Maria. Noli timere eorum nuptias, qui etiam

ront pas et ne seront point mariés, » *Matth.* xxii, 30, s'entend de ceux qui, pouvant contracter mariage, ne le contractent pas. Nul, en effet, ne dit des anges : « Ils se marieront et on les marie. » Je ne sache pas qu'il se célèbre aux cieux mariage entre les Vertus spirituelles. Mais, dès qu'il y a sexe, il y a aussi homme et femme. Aussi, malgré vous, la vérité vous a fait violence et vous avez dû écrire : « Chacun sera ou couronné dans son corps, pour ce qu'il aura fait de chaste et de juste, ou condamné dans son corps, parce qu'il aura été l'esclave des voluptés et de l'iniquité. » Remplacez le mot corps par le mot chair, et vous ne niez plus la distinction entre homme et femme. Qui donc vivrait avec la gloire de la pureté s'il n'avait pas de sexe au moyen duquel il pût être impur ? A-t-on jamais songé à couronner une pierre parce qu'elle est demeurée vierge ? Il nous est promis que nous serons semblables aux anges, c'est-à-dire que nous, avec notre chair et notre sexe, nous serons gratifiés d'une beauté pareille à celle que les anges goûtent sans chair et sans sexe. Ainsi le croit mon faible esprit, ainsi est proclamée la résurrection des sexes dans leurs œuvres ; ce sont bien les hommes qui ressuscitent, et qui deviennent égaux aux anges. Et la résurrection de membres qui n'accompliront pas leur fonction n'est pas chose inutile, puisque déjà, dans cette vie, nous nous efforçons de ne pas accomplir les œuvres de ces membres.

ante mortem in sexu suo sine sexu opere vixerunt. Quando dicitur : « In illa die neque nubent, neque nubentur ; » *Matth.* xxii, 30, de his dicitur, qui possunt nubere, et tamen non nubent. Nemo enim dicit de Angelis : « Non nubent, neque nubentur. » Ego nunquam audivi spirituum Virtutum in celo nuptias celebrari ; sed ubi sexus est, ibi vir et femina. Unde et tu iustus licet, cogens veritate, confessus es, et dixisti : « Aut coronandus in corpore, quod caste egit et iuste, aut condemnandus in corpore, quod voluptatibus iniquitatisque servivit. » Tolle corpus et pone carnes, et virum ac feminam non negasti. Quis enim vivit cum gloria pudicitie qui non habet sexum, per quem committi potuit impudicitia ? Quis enim nunquam lapidibus coronavit, quia virgo permanserit ? Angelorum nobis similitudo promittitur, id est, beatitudo illa, in qua sine carne et sexu Angeli, nobis in carne et sexu nostro danabitur. Mea rusticitas sic credit, et sic intelligit sexum confiteri sine sexuum operibus ; homines resurgere, et sic eos Angelis adæquari. Nec status superflua videtur in horum resurrectione, que caritura sint officio suo ; cum adhuc in hac vita positi, nitamur opera non implere membrorum. Similitudo autem ad An-

Enfin, la ressemblance avec les anges n'est pas une métamorphose des hommes en anges, mais le bénéfice de l'immortalité et de la gloire.

32. *Encore Elie et Enoch.* — Quant à ces objections prises des enfants et des nourrissons, des vieillards, des aliments, des excréments même, que vous opposez à la foi catholique, elles ne vous appartiennent pas : elles ont leur source chez les païens, qui ne cessent de nous les opposer encore. Vous qui prenez le nom de Chrétien, quittez cette armure païenne. Enseignez-leur à confesser la résurrection de la chair, au lieu d'apprendre d'eux à la nier. Ou bien, si vous êtes au nombre de nos ennemis, laissez-les voir ostensiblement, afin que les coups qui frappent les païens vous atteignent aussi. Je vous fais grâce de vos nourrices pour apaiser les vagissements des enfants, de vos vieillards décrépits qu'abattraient le froid de l'hiver. Qu'avons-nous à parler de l'art des perruquiers, et si savons que le peuple d'Israël n'éprouva, pendant quarante ans, la croissance ni des ongles, ni des cheveux ; et, ce qui est une merveille plus grande, leurs vêtements ne se déchirèrent point et leurs chaussures ne vieillirent pas. Enoch et Elie, dont nous avons parlé déjà, sont demeurés depuis des siècles à l'âge où ils furent ravis au ciel. Ils ont leurs dents, leur ventre, tous leurs membres, et ils n'éprouvent pourtant aucun besoin de nourriture ou de mariage. Pourquoi calomniez-vous la puissance de Dieu ? Il peut,

gelos, non hominum in Angelos demutatio, sed perfectus immortalitatis et glorie est.

32. *Enoch et Elias iterum.* — Argumenta vero illa puerorum et infantum et senum, et ciborum, et stercoreum, quibus adversum Ecclesiam uteris, non sunt tua ; de Gentiliam fonte manarunt. Eodem enim opponunt nobis Ethnici. Qui Christianum esse te dicis, Gentiliam arma deponere. Discant illi magis a te resurrectionem carnis confiteri, quam tu ab illis negare. Aut si et tu de hostium numero es, ostende et libere adversarium, ut Ethnicorum suscipias vulnera. Dono tibi nutricula tuas, ne vagiant infantes ; dono decrepitos senes, ne hyberno frigore contrahantur. Frustra etiam tonsores artificia didicerunt, scientes Israelicum populum per quadraginta annos, nec unguium, nec capillorum incrementa sensisse ; et quod his majus est, non sunt atrox vestimenta eorum ; nec invetera verunt calcemata eorum. Enoch et Elias, de quibus dudum diximus, tanto tempore in caelis permanent ætate, qua rapti sunt. Habent dentes, ventrem, genitalia, et tamen nec cibis, nec ursoribus indigent. Quid potentiam Dei calumniaris ? qui potest de medulla illa et de seminario vestro, *εστρίων*, non carnes tantum de car-

dites-vous, de votre moelle et de votre semence, tirer, non pas la chair de la chair, mais un corps, et faire une chose d'une autre, et changer l'eau en vin généreux, c'est-à-dire notre chair vile en corps aérien ; à plus forte raison peut-il, en vertu de la même puissance par laquelle il a tout fait de rien, rétablir ce qui fut, parce que rétablir ce qui fut est bien moins que créer ce qui n'était pas. Vous vous étonnez que des enfants et des vieillards aient, après la résurrection, la force de l'homme parfait, quand d'un peu de limon, sans aucune transition d'âge, un homme parfait fut créé ? Une côte est changée en femme ; et, à la troisième phase de la condition humaine, les vils et honteux éléments de notre nudité sont transformés en chairs, liés à des membres développés en veines, durcis en os. Voulez-vous connaître une quatrième manière de génération de l'homme ? L'Esprit-Saint viendra d'en haut en vous, la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre, et, à cause de cela, le fruit saint qui naîtra de vous, sera appelé le Fils de Dieu. » *Luc.* i, 35. Une génération pour Adam, une autre pour Eve, une autre pour Abel, une autre pour l'homme Jésus-Christ. Et, malgré ces commencements divers, la nature de l'homme est toujours la même.

33. *Témoignages qui prouvent la résurrection réelle. Sens du mot résurrection.* — Si je voulais prouver la résurrection de la chair et de tous les membres, et joindre à chaque preuve son explication, plusieurs volumes seraient nécessaires ;

nibus, sed corpus educere, et aliud ex alio facere ; et de aqua, id est, de vilitate carniun, pretiosa et aere corporis vna mutare : potest utique eadem potentia, qua de nihilo cuncta fabricatus est, reddere que fuerunt ; quia multo minus est restituere quod fuerit, quam facere quod non fuit. Miraris si de infantibus et senibus in perfecti viri ætatem resurrectio fiat, cum de limo terre absque ullis ætatem incrementis, consummatus homo factus sit ? Costa mutatur in feminam ; et tertio humane conditionis modo, villa et pendula nostre natalitatis elementa mutantur in carnes ; ligantur membris, discerunt in venas, in ossa durantur. Vis et quartum genus humane generationis audire ? « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. » *Luc.* i, 35. Aliter Adam, aliter Eva, aliter Abel, aliter homo Jesus Christus. Et in omnibus diversis exordis, una hominis natura non differt.

33. *Testimonia que probant veram resurrectionem. Resurrectionis vocabulum quid significet.* — Resurrectionem carnis, omniumque membrorum si velim probare, et ad singula testimonia explanationes

mais le débat actuel ne l'exige pas. Je ne me suis pas proposé de réfuter Origène sur tous les points, mais de dévoiler les subtilerges de votre trompeuse réparation. Toutefois, puisque j'ai longuement exposé les assertions de nos adversaires, et comme je ne voudrais pas, en m'efforçant de percer à jour la fraude, laisser le lecteur scandalisé, je résumai les témoignages en bloc et je les commenterai rapidement, afin que nous écarterions de tout le poids des textes sacrés l'argumentation empoisonnée de l'ennemi. Celui qui n'a pas le manteau nuptial et qui n'a pas gardé ce commandement : « Que vos vêtements soient toujours sans tache, » *Matth.* xi, 13, on lui lie les pieds et les mains, pour qu'il soit exclu du festin, qu'il ne s'assoie pas sur le trône, qu'il ne se tiennne point à la droite de Dieu, et on le précipite dans la Géhenne, où il y a des pleurs et des gémissements de dents. *Matth.* xxii. « Les cheveux de votre tête ont été comptés, » *Luc.* xu, 7. Si les cheveux ont été comptés, les dents l'ont été plus facilement encore, j'imagine. Mais c'est en vain que tout cela a été compté, s'il doit périr un jour. « L'heure viendra où tous ceux qui sont dans le tonbeau entendront la voix du Fils de Dieu, et comparaitront. » *Jean.* v, 23. Ils entendront avec leurs oreilles, et pour comparer ils s'avanceront avec leurs pieds. C'est ce qu'avait déjà fait Lazare. Ils s'avanceront hors de leurs tombeaux, c'est-à-dire que ceux qui avaient été portés morts dans la tombe, viendront après s'être levés pour sortir de leurs

adjungere, multis libris opus erit ; sed præsens causa hoc non desiderat. Proponi enim, non Originem in omnibus responderem, sed fraudulente satisfactionis aperire mysteria. Attamen quia longus fui in assertionem contraria, et veror non dum fraudes pandere studeo, scandalum lectori reliquerim, accervatis testimoniis ponam, cursimque perstringam, ut toto contra venentium argumentationem Scripturarum pondere dinciscams. Qui vestem non habet nuptialem, nec servavit illud mandatum : « Candida sint vestimenta tua semper, » *Matth.* xi, 13, manibus pedibusque constringitur, non recumbat in convivio, sedseat in solio, sed ad dexteram Dei ; mittitur in gehennam, ubi flatus oculorum, et stridor dentium est. *Matth.* xxi. « Capilli capitis vestri numerati sunt. » *Luc.* xu, 7. Si capilli, puto facilius dentes. Frustram autem numerasti, si aliquando peribitur. « Veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent. » *Johan.* v, 23. Audient auribus, procedent pedibus. Hoc et Lazarus ante jam fecerat. Procedent autem de monumentis, id est, qui monumentis illati fuerant, veniunt morbi, et resurgunt de sepulcris suis. « Ros enim qui a Deo